
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 765 del 30/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA, STASATURA E VIDEOISPEZIONE DELLE 
CONDOTTE FOGNARIE DELLA CITTÀ DI RAGUSA E MARINA DI RAGUSA .
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CILIA VINCENZO DI CAMILLIERI GIUSEPPINA  .
DETERMINA A CONTRARRE
CIG N.ZAE329EC8B- COD UNIVOCO PYDWIL. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Preso atto che :

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

Considerato che:
- è obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale procedere al servizio di pulizia, stasatura e 
video ispezione delle reti fognarie della città di Ragusa e frazioni, affidando il servizio a ditta 
esterna;

Atteso :
– che è necessario provvedere con urgenza ai vari interventi di cui al servizio sopracitato, al 

fine di garantire la prosecuzione dello stesso e scongiurare così interruzioni che potrebbero 
essere causa di pregiudizio alla salute pubblica ed all’ambiente, nonchè ai residenti con 
infiltrazioni di acque fognarie all'interno delle abitazioni, causa prima di richieste di 
risarcimenti danni anche gravosi a carico dell’ente;



Pagina 2/5

– dato atto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti provvedono all’assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

– che per quanto sopra, questo ufficio, vista l’urgenza, che si è manifestata in ragione dei 
numerosi interventi alla rete fognaria di Ragusa e della  frazione di Marina di Ragusa, ha 
ritenuto opportuno procedere con un affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a)-(criterio del minor prezzo), con richiesta attraverso il Portale degli Appalti accessibile 
dalla home page del sito del Comune di Ragusa di due( 2) preventivi a ribasso sul costo 
unitario orario di intervento a ditte specializzate del settore iscritte all’albo del Comune di 
Ragusa quali:  ditta Idromeccanica- ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina, fissando 
il termine ultimo di presentazione delle offerte per le ore 10,00 del 29/07/2021 per 
l’affidamento diretto del servizio di che trattasi;

– che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016;
– precisato che, il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione e l’interesse pubblico;
–  il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata e che per la presente aggiudicazione è 

stato attribuito codice C.I.G. ZAE329EC8B come riportato in oggetto;

Atteso che:

- il quadro economico del suddetto servizio  per un importo complessivo di €. 47.580,00, risulta 
così distinto:

SERVIZIO A CORPO ad esaurimento 
somma conteggiata in ore di interventi 

sottoposti a ribasso    €.39.000,00

costo orario sul quale verrà effettuato il 
ribasso

       
€. 108,86

Ore d' interventi H 358

IVA 22% €. 8.580,00

TOTALE SERVIZIO €. 47.580,00

- che tale affidamento comprende i seguenti elaborati: relazione tecnica; capitolato speciale 
d'appalto ; elenco prezzi unitari; analisi prezzi; dichiarazione di non interferenza; offerta a ribasso; 
verbale di gara;
Dato atto che a seguito della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/16, espletata tramite portale telematico E-Procurement, n. G00910, su due inviti è 
pervenuta una sola offerte a ribasso:
-Ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina n. Prot. 99411 del 29/07/2021 con il ribasso del 
13,70 % sul costo orario di €. 108,86.
- che dall'esame della documentazione prodotta la ditta risultava in possesso dei requisiti 
professionali e tecnici richiesti per il tipo di servizio di importo sotto soglia con  aggiudicazione di 
cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 con il criterio del minor prezzo.
Pertanto si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio in favore della ditta  Cilia 
Vincenzo di Camillieri Giuseppina con sede legale in via E.Vitale Ragusa P. IVA N°00820280881   
che ha prodotto un offerta al  ribasso del 13,70% sul costo orario di €.108,86, considerata congrua 
da questo ufficio da un analisi dei prezzi di mercato;



Pagina 3/5

- il nuovo quadro economico del suddetto servizio per un importo complessivo di €.47.580,00 di cui 
€.8.580,00 per Iva in ragione dell’offerta al ribasso risulta essere il seguente:

SERVIZIO A CORPO ad esaurimento 
somma conteggiata in ore di interventi 

sottoposti a ribasso    €.39.000,00

costo orario  con il ribasso del 13,70 %
       

€. 93,95

Ore di intervento      h 415,11

IVA 22% €. 8.580,00

TOTALE SERVIZIO €.47.580,00

- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. affidare il servizio di pulizia, stasatura e videoispezione alle condotte fognarie della Città di 
Ragusa e frazione di Marina di Ragusa, (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/16, con il 
criterio del minor prezzo, alla ditta Cilia Vincenzo di Camillieri Giuseppina con sede legale in via 
E.Vitale Ragusa P. IVA N°00820280881 che ha prodotto un offerta al  ribasso del 13,70% sul costo 
orario di €.108,86,fino al raggiungimento della somma di €.47.580,00 di cui €.8.580,00 per Iva, da 
contabilizzare sulla base degli interventi orari oltre iva, considerando il nuovo quadro economico:

SERVIZIO A CORPO ad esaurimento 
somma conteggiata in ore di interventi 

sottoposti a ribasso    €.39.000,00

costo orario  con il ribasso del 13,70 %
       

€. 93,95

Ore di intervento      h 415,11

IVA 22% €. 8.580,00

TOTALE SERVIZIO €.47.580,00

2. Conferire l’incarico di R.U.P. e  D.E.C. al P.E. Giovanni Migliorisi;

3. Approvare l'offerta al ribasso di cui si allega in copia, per l'espletamento della prestazione di cui al 
quadro economico;

4. Autorizzare la spesa complessiva €. 47.580,00 imputandola al capitolo n. 1768 cod. Bil. n. 09.04-
1.03.01.02.999 bilancio 2021  (P.E.G.)  2021 – 2023 scadenza anno 2021;
5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;



Pagina 4/5

6.dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link 
"amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” 
del sito istituzionale del Comune.
Allegati:
-verbale di gara- offerta a ribasso;- capitolato speciale;- analisi prezzi;- prezzi unitari;- relazione tecnica;- interferenza;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


